

BC-15

June - Examination 2017

B. Com. Pt. III Examination**Insurance****Paper - BC-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 02 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंकों का है।

- 1) (i) Define insurance.
बीमा की परिभाषा दीजिए।

- (ii) State the difference between insurance and gambling.
बीमा तथा जुए में अन्तर बताइए।
- (iii) What is speculative risk?
परिकल्पनी जोखिमें क्या हैं?
- (iv) "Insurance prevents inflation". Explain.
"बीमा मुद्रा स्फीति पर नियंत्रण रखता है।" समझाइए।
- (v) What is under insurance?
अल्प-बीमा क्या है?
- (vi) When insurable interest is required in case of life insurance?
जीवन बीमा में बीमा योग्य हित कब होना आवश्यक है?
- (vii) What is meant by salary saving scheme?
वेतन बचत बीमा योजना से क्या तात्पर्य है?
- (viii) What is meant by days of grace in life insurance?
जीवनबीमा में अनुग्रह दिवसों से क्या आशय है?
- (ix) What is meant by average insurance clause in fire insurance?
अग्नि बीमा में औसत बीमा सम्बन्धी शर्त क्या है?
- (x) What is money in transit policy?
'अभिवहन मुद्रा' बीमा पत्र क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) "Insurance does not eradicate risk but transfers the risk".
Comment.
"बीमा जोखिम समाप्त नहीं करता बल्कि जोखिम का अन्तरण करता है।"
समीक्षा कीजिए।
- 3) Classify the insurable risks.
बीमा योग्य जोखिमों का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the principle of 'mitigation of losses'.
"क्षति" के अल्पीकरण के सिद्धान्त को समझाइए।
- 5) What are the advantages of Reinsurance to Insurers?
पुनर्बीमा का बीमाकर्ताओं को क्या लाभ हैं?
- 6) Distinguish between nomination and assignment of a life insurance policy.
एक जीवन बीमा पत्र के नामांकन एवं अभिहस्तांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 7) Describe sources of information for mortality tables.
मृत्यु-दर तालिकाओं के सूचना स्रोत बतलाइए।
- 8) Explain the process of payment of claim to a minor nominee.
अवयस्क नामांकित को बीमा दावे के भुगतान की प्रक्रिया को समझाइए।
- 9) Distinguish between particular and general average loss.
विशेष तथा साधारण औसत हानि में अन्तर बतलाइए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What do you mean by “Hazards of Insurance”? Describe various kinds of hazards of insurance.
बीमा संकट क्या हैं? विभिन्न बीमा संकटों का वर्णन कीजिए।
- 11) What do you mean by a contract of insurance? Describe the essential elements of valid insurance contract.
बीमा अनुबन्ध से क्या तात्पर्य है? वैध बीमा अनुबन्ध के आवश्यक तत्त्वों का उल्लेख कीजिए।
- 12) Define loading. What are the objects of loading? Classify insurance expenses from the stand point of loading.
बोझन की परिभाषा दीजिए। बोझन के क्या उद्देश्य हैं? बोझन के दृष्टिकोण से बीमा सम्बन्धी व्ययों का वर्गीकरण कीजिए।
- 13) Explain the essential elements of marine insurance contract.
Discuss the subject matter of marine insurance.
समुद्री बीमा अनुबन्ध के आवश्यक तत्त्वों को समझाइए। समुद्री बीमा की विषय-वस्तु को समझाइए।